TESTI-

1. Partim aversos , partim etiam adversos .] Pal. pr. non agnoscit duas voces primas . Victorius alioque expressit , *partim de se* . sunt qui habent *traversos* ; a quibus sunt codices Petri Daniellii & Pavilonii . & Pal. sec. & placuit Gul. elmi.

2. *Exspectare gloriam* . Nostrum illi fere omnes *spektare* , nec improbem , pro eodem enim usurpasse utrumque auctores classici ; indicio est consensus in his vocibus membranarum veterum . & *ve-o spektari* admittit ed. no accuratis in Italorum Petri Victorii ; pro quo alii sup-
 poluere *spektare* .

3. *Populariter annum* .] Sic & nostri manuscr. pri. conjecit Tur-
 nebis *populariter* , secutus vestigia sag. antium Chirographorum ; in quo-
 bus *populariter* : quod vocabul. n. quemvis flocc. putat , hanc temere
 spreverit ; non existerem in Dan. & Pav. l. mss. affirmatque Scal-
 ier ad Festum , ita legi etiam in membran. alius . certè Langianis , videri

turque fuisse primos in Pal. secundo .

4. *Cum autem co. idem .*] Praemisit Lambinus , *reapto autem eum .* Co. cu-
 jus vocis nullum vestigium in mss. ipseque alioqui de ea tacet in Na-
 tis suis . si non est & libris Langii ; confidens sane temeritate , addere de-
 mere classico auctori quidlibet : pro libidine , nedum Cicero .

5. *Cuncta astra a redierint eandemque* .] Annotavit Gul. elm. legi in Pa-
 ni ad hoc *red. eandemque forte* , inquit , vi.

6. *In hunc locum desperaveris* .] Recentiores *spertaveris* (contra cod. ces
 calamo depictos , editionesque pr. scas .

7. *Tanto praemio proposito* .] Palli. & Daniellii . *expofite* ; quomodo & tres
 Aldi . adeo ut v. dendum veniat . sine genuinum a. etors .

8. *Nulla ex re alia nasci potest* .] Est a libro Daniellii & Pal. firmatque
 editio Victorii . publicati : nulla ex re fieri potest . quomodo nulli Ma-
 nuciani .

TESTIMONIA QVÆDAM; ex ipsius Ciceronis scriptis,
in quibus suorum de rep. librorum mentionem facit.

1. Quod quæris, quid in illis liberis fecerim, quos, cum essem in Cumano, scribere institui, non cessavi, neque cessi. sed sæpe jam scribendi totum consilium, rationemque mutavi. Nam jam duobus factis libris, in quibus Novendialibus iis feriis, quæ fuerunt Tuditano & Aquilio coss. sermo est à me institutus Africani paulo ante mortem, & Lælii, Philii, Manilique, & Lælii, generorum Fannii, & Scævola. Sermo autem in novem & dies, & libros distributus de optimo statu civitatis & de optimo cive. Sanè tenebatur opus luculentè hominumque dignitas aliquantum orationi ponderis adhibere. Hi libri cum in Tusculi ino mihi legerentur, audiente Sallustio, admonitus sum ab illo, multo majore auctoritate illis de rebus dici posse. si ipse loquerer de repub. præsertim cum essem non Heraclydes Ponticus, sed consularis, & is, qui in maximis versatus in rep. rebus essem: quæ tam antiquis hominibus attribuerem, ea visum iri ficta esse. Oratorum sermonem in illis nostris libris, quod esset de ratione dicendi, bellè à me removisse: ad eos tamen retulisse, quos ipse vidissem. Aristotelem denique, quæ de repub. & præstante viro scribat, ipsam loqui: Commovit me, & eo magis, quod maximos motus nostræ civitatis attingere non poteram, quod erant inferiores, quàm illorum ætas, qui loquebantur. Ego autem id ipsum tum eram secutus, ne in nostra tempora incurrens, offenderem quempiam. Nunc & id vitabo, & loquar ipse tecum, & tamen illa, quæ institueram ad te, si Romam venero, mittam. Puto enim te existimaturum, à me illos libros non sine aliquo meo stomacho esse relictos.

2. Varro, de quo ad me scribis, includetur in aliquem locum, si modo erit locus. sed nosti genus dialogorum meorum: ut in Oratoriis, quos tu in cælum fers, non potuit mentio fieri cujusquam ab iis, qui disputant, nisi ejus, qui illis notus, aut auditus esset. Hanc ego de rep. quam institui disputationem, in Africani personam, & Philii, & Patii Manilii contuli: adjunxi adolescentis, Q. Tuberonem P. Rutilium, duos Lælii generos, & Scævola & Fannium. Itaque cogitabam, quoniam in singulis libris utor præcipue: *Αλαστελής* in iis quos *ἔγραψα* vocat, aliquid vocat: aliquid efficere, ut non sine cauta ista appellarem. Id quod intelligo tibi placere: utinam modò conata efficere possim, rem enim (quod te non fugit) magnam complexus sum, & gravem, & plurimi otii, quo ego maximè egeo.

3. Si Cottam, & Varronem fecissem inter se disputantes, ut à te proximis literis admoner, meum *καὶ φίλον πρόσωπον* esset hoc in antiquis personis suaviter sit, ut & Heraclydes in multis, & nos in sex de rep. libri fecimus.

4. Qui Apollinis oraculo sapientissimus est iudicatus, qui non tum hoc, tum illud, (ut in plerisque) sed idem semper, animos hominum esse divinos, iisque, cum è corporibus excessissent, reditum in cælum patere, optimoque & iustissimo cuique expeditissimum: quod idem Scipioni videbatur. Qui quidem, quasi præfagiret, per paucis ante mortem diebus, cum & Philus, & Manilius adessent, & alii plures, tuque etiam Scævola mecum venisses, tri-duum differuit de rep. cujus disputationis fuit extremum serè de immortalitate animorum: quæ se in quiete per visum ex Africano audisse dicebat.

5. Atque his libris annumerandi sunt sex de R. P. quos tunc scripsimus, quam gubernacula reip. tenebamus: magnus locus, philosophicæque proprius, à Platone, Aristotele, Theophrasto, totaque Peripateticorum familia tractatus uberrime.

6. Quam à primo urbis ortu regis institutis, partim etiam legibus, auspiciis, caerimoniis, comitiis, provocationes, patrum consilium, equitum, pedumque descriptio, tota res militaris divinitus esset, constitutumque progressio admirabilis, incredibilisque cursus ad omnem excellentiam factus est, dominata regio republica liberata. Nec verò hic locus est, ut de moribus, institutisque majorum, & disciplina, ac temperatione civitatis loquamur: aliis locis satis accuratè à nobis dicta sunt, maximeque in iis sex libris, quos de republica scripsimus.

7. Quod si ista nobis cogitatio de triumpho injecta non esset, quam tu quoque approbas, ne tu haud multum requireres tiliam vitam, qui in sexto libro informatus est. Quid enim tibi factam, qui illos libros devorasti? quod nunc ipsum non dubitabo rem tantam abjicere; sed id erit rectius: utrumque verò simul agi non potest & ne dubitaris, quin quod honestus, id mihi futurum sit antiquius.